

ОАО «Наука-Связь»

**Сокращенная консолидированная финансовая
отчетность, составленная согласно требованиям
МСФО**

(Неаудированная)

За шесть месяцев по 30 июня 2014 года

Содержание

1. Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	3
2. Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	4
3. Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	5
4. Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
5. Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	7
6. Общие положения	7
7. Основы подготовки финансовой отчетности	7
8. Основные аспекты учетной политики	8
9. Информация по сегментам	10
10. Основные средства	11
11. Долгосрочные инвестиции	11
12. Финансовые активы	11
13. Кредиты и займы	11
14. Коммерческие расходы	12
15. Общехозяйственные и административные расходы	12
16. События после отчетной даты	12

ОАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах рублей, если не указано другое)

	<i>За шесть месяцев по 30 июня</i>	
	2014	2013
	<i>Прим. (Неаудированные данные)</i>	
Выручка		
Предоставление доступа в интернет и передача данных	166,679	150,421
Услуги связи	151,084	136,347
Аренда каналов	142,868	128,933
Прочие услуги	39,600	35,738
Итого выручка	500,231	451,439
Операционные расходы		
Себестоимость услуг	(255,781)	(293,784)
Коммерческие расходы	<i>14</i> (14,380)	(1,381)
Общие и административные расходы	<i>15</i> (138,672)	(56,950)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(44,792)	(39,323)
Прочие операционные доходы	-	18,129
Итого операционные расходы	(453,625)	(373,309)
Операционная прибыль	46,606	78,130
Финансовые расходы	(40,520)	(26,488)
Прочие неоперационные доходы	3,121	363
Прибыль (убыток) по курсовым разницам	(447)	687
Прибыль до налогообложения	8,760	52,692
Расход по налогу на прибыль	(6,929)	(3,045)
Прибыль за период	1,831	49,647
Итого совокупных доход за период за вычетом налогов	1,831	49,647
Прибыль за период		
приходящаяся на собственником Группы	1,840	49,772
приходящаяся на неконтролирующие доли участия	(9)	(125)
	1,831	49,647
Итого совокупный доход за период		
приходящийся на собственников Группы	1,840	49,772
приходящийся на неконтролирующие доли участия	(9)	(125)
	1,831	49,647
Прибыль на акцию, рубли		
Базовая, в отношении прибыли за год, приходящейся на держателей обыкновенных акций Компании		22
	1.51	41.01

Никашкин Д.В.
Генеральный директор
27 августа 2014

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом
положении
(в тысячах рублей)

		30 июня 2014	31 декабря 2013
	Прим. (Неаудированные данные)		
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	10	951,771	943,259
Нематериальные активы, за исключением гудвила		36,271	36,271
Гудвил		18,346	18,346
Отложенные налоговые активы		7,158	7,065
Итого внеоборотные активы		<u>1,013,546</u>	<u>1,004,941</u>
Оборотные активы			
Запасы		38,532	34,154
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	169,036	90,260
Авансы выданные	12	90,587	65,067
Прочие оборотные финансовые активы		7,421	2,788
Денежные средства и их эквиваленты		6,345	16,850
Итого оборотные активы		<u>311,921</u>	<u>209,119</u>
Итого активы		<u><u>1,325,467</u></u>	<u><u>1,214,060</u></u>
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников		479,786	477,946
Неконтролирующие доли участия		(1,392)	(1,383)
Итого капитал		<u>478,394</u>	<u>476,563</u>
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	13	187,452	452,452
Отложенные налоговые обязательства		87,659	86,079
Итого долгосрочные обязательства		<u>275,111</u>	<u>538,531</u>
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	13	374,403	52,748
Торговая и прочая кредиторская задолженность		157,482	116,409
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		39,417	2,342
Задолженность по налогу на прибыль		660	27,467
Итого краткосрочные обязательства		<u>571,962</u>	<u>198,966</u>
Итого капитал и обязательства		<u><u>1,325,467</u></u>	<u><u>1,214,060</u></u>

Никашкин Д.В.
Генеральный директор
27 августа 2014

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной
сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о изменениях в капитале
(в тысячах рублей)

За шесть месяцев по 30 июня 2014 и 30 июня 2013 годов

	Акционерны й капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующ ие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2013года	1,202	438,192	(6,940)	432,454	(1,416)	431,038
Прибыль за период	-	-	49,772	49,772	(125)	49,647
Совокупный доход			49,772	49,772	(125)	49,647
На 30 июня 2013 года (неаудированные данные)	1,202	438,192	42,832	482,226	(1,541)	480,685
На 1 января 2014 года	1,202	438,192	38,552	477,946	(1,383)	476,563
Прибыль за 6 месяцев 2014 года	-	-	1,840	1,840	(9)	1,831
Совокупный доход			1,840	1,840	(9)	1,831
На 30 июня 2014 года (неаудированные данные)	1,202	438,192	40,392	479,786	(1,392)	478,394

Никашкин Д.В.
 Генеральный директор
 27 августа 2014



Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах рублей)

	<i>Шесть месяцев по 30 июня</i>	
	<i>2014</i>	<i>2013</i>
	<i>(Неаудированные данные)</i>	
Операционная деятельность		
Прибыль до налогообложения	8,760	64,549
<i>Корректировки до приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам</i>		
Амортизация основных средства и нематериальных активов	44,792	39,324
Прибыль от выбытия основных средств	(21)	(132)
Прибыль по финансовым инструментам	-	(635)
Прибыль по курсовым разницам, нетто	(447)	-
Изменение резерва на обесценение дебиторской задолженности и запасов	-	(27,170)
Расход по процентам	40,520	26,488
<i>Корректировки оборотного капитала</i>		
Уменьшение / (увеличение) запасов	(4,378)	775
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(64,237)	(62,167)
Снижение торговой и прочей кредиторской задолженности	(3,411)	(22,877)
НДС, нетто	(4,634)	5,242
Платежи по налогу на прибыль	(7,358)	(5,094)
Проценты оплаченные	(44,917)	(25,019)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	(35,331)	(6,716)
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(40,056)	(59,366)
Приобретение /(поступления от продажи) основных средств	(2,131)	394
Приобретение доли в ассоциированных компаниях	(309)	-
Изменение краткосрочных банковских депозитов, нетто	5,870	-
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(36,626)	(58,972)
Финансовая деятельность		
Поступления от займов за вычетом оплаченных комиссий	561,452	963,392
Погашения займов	(360,000)	(900,073)
Выкуп облигаций	(140,000)	-
Чистые денежные потоки, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности	61,452	63,319
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(10,505)	(2,369)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	16,850	9,318
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6,345	6,949

Никашкин Д.В.

Генеральный директор

27 августа 2014

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ОАО «НАУКА-СВЯЗЬ»
Примечания к сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей)

6. Общие положения

Открытое акционерное общество «Наука-Связь» (далее «Компания» или совместно со своими дочерними и зависимыми обществами «Группа») является крупным оператором связи в Москве и других городах России. Компания представляет широкий спектр услуг по передаче данных, услуг голосовой связи и прочих телекоммуникационных услуг корпоративным клиентам и физическим лицам, государственным предприятиям, а также другим операторам.

По состоянию на 30 июня 2014 года имеет большое количество акционеров, при этом конечный бенефициар отсутствует.

В состав Группы включены следующие компании, находящиеся на территории России:

№ п/п	Наименование компании	Фактическая доля возникновения контроля	Доля владения на	
			30 июня 2014	31 декабря 2013
1	ОАО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
2	ООО «Наука-Связь»	до 01.01.2012	100%	100%
3	ООО «Наука-Связь Черноземье»	до 01.01.2012	95.25%	85%
4	ЗАО «Контакт»	до 01.01.2012	99%	99%
5	ООО «Рино.ком»	до 01.01.2012	99%	99%

В консолидированную финансовую отчетность Группы не включены показатели ООО «Наука-Спутник» (доля владения составляет 34%) и ООО «Волга-Связь» (доля владения составляет 51%), поскольку на дату первого применения МСФО и последующие даты Группа не обладала влиянием и контролем на деятельность данных компаний. На момент первого применения Группой МСФО ООО «Наука-Спутник» и ООО «Волга-Связь» имели отрицательные активы.

7. Основы подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО») (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной отчетностью Группы за год, оканчивающийся 31 декабря 2013г.

Данная неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и раскрытий, представление которых требуется в годовой финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

7. Основы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Компания не включила в настоящую отчетность раскрытия, которые бы дублировали сведения, содержащиеся в аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2013 год, например, принципы учетной политики и расшифровки статей отчетности, в сумме и составе которых не отмечалось существенных изменений. Помимо этого, Компания раскрыла информацию о существенных событиях, наступивших после выпуска аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2013 год. Руководство полагает, что информация, представленная в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достаточна и не вводит пользователей в заблуждение при условии, что настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность рассматривается вместе с аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2013 год и соответствующими примечаниями. По мнению руководства, финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для достоверного представления консолидированного финансового положения Группы, ее финансовых результатов и движения денежных средств за промежуточный отчетный период в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах рублей, если не указано иное.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена Генеральным директором Компании 27 августа 2014 года.

8. Основные аспекты учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, за исключением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2014 года.

Поправки к МСФО (IAS) 32 «Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»

Данные поправки разъясняют смысл фразы «в настоящий момент обладает юридически закрепленным правом на осуществление взаимозачета». Поправки также описывают, как следует правильно применять критерии взаимозачета МСФО (IAS) 32 в отношении систем расчетов (таких как системы единого клирингового центра), в рамках которых используются механизмы одновременных валовых платежей. Эти изменения не оказали влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

8. Основные аспекты учетной политики (продолжение)

Стандарты опубликованные, но не вступившие в силу.

*Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и
МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы».*

В мае 2014 года Совет по МСФО опубликовал поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, которые разъясняют, что метод расчета амортизации актива на основании генерируемой им выручки не соответствует МСФО, так как выручка от деятельности, в ходе которой используется актив, обычно зависит от факторов, отличных от потребления экономических выгод от использования актива.

Совет по МСФО также разъяснил, что выручка, как правило, не является подходящей базой для измерения потребления экономических выгод от использования нематериального актива. Однако эта предпосылка может быть преодолена в некоторых ограниченных случаях.

Данные поправки подлежат перспективному применению в отношении годовых периодов, начинающихся с или после 1 января 2016 года. Разрешается их досрочное применение. Ожидается, что данные поправки не окажут существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Учет приобретения долей в совместной деятельности»

Также в мае 2014 года Совет по МСФО опубликовал поправки к МСФО (IFRS) 11, которые требуют, чтобы приобретатель доли участия в совместной деятельности, соответствующей определению бизнеса по МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса», применял все принципы учета объединения бизнеса в соответствии с МСФО (IFRS) 3 и других МСФО, за исключением тех, которые противоречат требованиям данного МСФО. Кроме того, покупатель должен раскрывать информацию в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 3 и других стандартов по объединениям бизнеса.

Данная поправка подлежит перспективному применению в отношении годовых периодов, начинающихся с или после 1 января 2016 года. Разрешается ее досрочное применение. Окажется, что данная поправка не окажет существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Функциональной валютой Группы и валютой прилагаемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации.

9. Информация по сегментам

Группа управляет своим бизнесом главным образом на базе географических операционных сегментов в России, которые предоставляют широкий спектр телекоммуникационных услуг беспроводной и проводной связи, включая голосовую связь, передачу данных, услуги межсетевого взаимодействия, дополнительные и прочие услуги связи. Руководство Группы оценивает финансовые результаты операционных сегментов по выручке и операционной прибыли до амортизации («OIBDA»). Активы и обязательства не распределяются и не анализируются руководством в разбивке по операционным сегментам. Операционные сегменты со схожими экономическими характеристиками были объединены в интегрированный сегмент услуг связи, который является единственным сегментом, подлежащим раскрытию в отчетности. Остальные операционные сегменты, включая менее существенные дочерние компании и розничные операции, не соответствуют количественным порогам для представления сегментной информации.

Сверка консолидированного показателя OIBDA с консолидированной прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня:

	2014	2013
OIBDA	91,398	129,310
Амортизация основных средств	(44,792)	(39,323)
Финансовые расходы	(40,520)	(26,488)
Прочие неоперационные (расходы)/доходы	3,121	363
Убыток по курсовым разницам, нетто	(447)	687
Прибыль до налогообложения	8,760	64,549

Сезонный характер деятельности

Услуги, предоставляемые Компанией, подвержены воздействию сезонных факторов в течение года. Более высокие выручка и операционная прибыль ожидаются во второй половине года по сравнению в первыми шестью месяцами года. Более высокая выручка также имеет место в декабре в связи с увеличением спроса на телекоммуникационные услуги и абонентское оборудование со стороны частных клиентов и других операторов. Кроме того, росту выручки во второй половине года способствует значительно большее количество рабочих дней, чем в первой половине года из-за продолжительных государственных праздников в январе и мае в России.

Эта информация предоставлена для обеспечения лучшего понимания представленных результатов, однако руководство пришло к выводу, что описанное влияние не является «в высшей степени сезонным» в соответствии с определением МСФО (IAS) 34.

ОАО «НАУКА-СВЯЗЬ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах рублей, если не указано иное)

10. Основные средства

	На 30 июня 2014	На 31 декабря 2013
Первоначальная стоимость	1,328,919	1,265,896
Накопленная амортизация	(377,148)	(322,637)
Остаточная стоимость	951,771	943,259

Группа не имеет в собственности объектов недвижимости и осуществляет свою деятельность в арендованных помещениях. Основные средства Группы являются телекоммуникационным оборудованием, предназначенным для оказания услуг связи.

По состоянию на 30 июня 2014 года телекоммуникационное оборудование с остаточной стоимостью 152,966 тыс. рублей предоставлено в залог ООО «КБ «Витязь»» в обеспечение обязательств Группы по кредитным договорам.

11. Долгосрочные инвестиции

30 марта 2014 г. Группа приобрела 10.25% в ООО «Наука-Связь Черноземье» за денежное вознаграждение в размере 308 тыс. рублей. На 30 июня 2014 года доля владения Группы в ООО «Наука-Связь Черноземье» составила 95.25%.

12. Финансовые активы

	На 30 июня 2014	На 31 декабря 2013
Финансовые активы		
Торговая дебиторская задолженность	174,573	92,528
Прочая дебиторская задолженность	5,304	8,321
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(10,841)	(10,589)
	169,036	90,260
Авансы выданные	101,880	76,360
Резерв под авансы выданные	(11,293)	(11,293)
	90,587	65,067
Прочие оборотные финансовые активы	7,421	2,788
Итого финансовые активы	267,044	158,115

13. Кредиты и займы

	На 30 июня 2014	На 31 декабря 2013
Краткосрочные кредиты	374,403	50,000
Долгосрочные кредиты	187,452	310,000
Рублевые облигации	-	142,452
Проценты по кредитам	-	2,748
	561,855	505,200

13. Кредиты и займы (продолжение)

11 апреля 2014 г. АКБ «Банк Москвы» предоставил ООО «Наука-Связь» кредит на сумму 187,452 тыс. рублей сроком на 24 месяца под 11.9% годовых. Средства, полученные от АКБ «Банк Москвы», были использованы при выкупе рублевых облигаций на 140,000 тыс. рублей и рефинансировании кредита от АКБ «Собинбанк» на сумму 45,000 тыс. рублей.

Все обязательства Группы выражены в рублях и привлечены на рыночных условиях от неаффилированных компаний.

Собственный риск неисполнения обязательств по состоянию на 30 июня 2014 года был оценен как незначительный.

В ходе осуществления деятельности Группа подвержена различным финансовым рискам, включая валютный, процентный и кредитный риски. Группа управляет указанными рисками и отслеживает их воздействие на регулярной основе.

14. Коммерческие расходы

Коммерческие расходы за 6 месяцев по 30 июня:

	2014	2013
Комиссии дилерам за подключение	10,151	1,381
Реклама	3,233	-
Прочие расходы	996	-
Итого коммерческие расходы	14,380	1,381

15. Общехозяйственные и административные расходы

Общехозяйственные и административные расходы за 6 месяцев по 30 июня:

	2014	2013
Аренда и обслуживание офисов	60,050	14,323
Ремонт и обслуживание сети	50,608	37,390
Материальные затраты	10,262	3,151
Прочие расходы	17,752	2,086
Итого общехозяйственные и административные расходы	138,672	56,950

16. События после отчетной даты

11 августа 2014 года Совет директоров ОАО Наука-Связь рекомендовал выплатить дивиденды в размере 9 972 964 рубля, что составляет 8 руб. 30 коп. на одну акцию.